PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

 A Comissão permanente de Licitações, instituída pela Portaria n°: 004-21/2024 de 04 de janeiro de 2023,

em nome do Setor de Licitações da Prefeitura de Toropi/RS, torna público, para conhecimento dos interessados,

que está disponível no Mural Público e Endereço Eletrônico a RETIFICAÇÃO DO EDITAL NA

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 003/2023, com a finalidade a Contração de Clínica Veterinária

objetivando a esterilização cirúrgica de animais, a presente licitação rege-se pelas normas da Lei Federal 8666/93

e suas alterações posteriores e Lei Federal 10.520/2002.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

EDITAL

ONDE LÊ-SE:

2- OBJETO DA LICITAÇÃO:

2.1- O presente Termo de Referência tem como finalidade a Contração de Clínica Veterinária objetivando a

esterilização cirúrgica de cães e gatos em situação de rua e semi domiciliados, totalizando 187 (cento e oitenta e

sete) animais, os quais serão previamente indicados pela Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente que terá um

banco cadastral prévio CONFORME ANEXO I.

LEIA-SE:

2- OBJETO DA LICITAÇÃO:

2.1-O presente Termo de Referência tem como finalidade a Contração de Clínica Veterinária objetivando a

esterilização cirúrgica de 46 (quarenta e seis) cachorros, 50 (cinquenta) cadelas, 41 (quarenta e um) gatos, e 50

(cinquenta) gatas em situação de rua e semi domiciliados, totalizando 187 (cento e oitenta e sete) animais, os quais

serão previamente indicados pela Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente que terá um banco cadastral prévio

CONFORME ANEXO I.

ONDE LÊ-SE:

15 – DA EXECUÇÃO OBJETO

15.1-  Contratação de clínica veterinária para efetuar 50 (cinquenta) castrações de gatas, 41 (quarenta e uma)

castrações em gatos, 50 (cinquenta) castrações em cadelas e 46 (quarenta e seis) castrações em cachorros.

LEIA-SE:

15 – DA EXECUÇÃO OBJETO
15.1-  Contração de Clínica Veterinária objetivando a esterilização cirúrgica de cães e gatos em situação de rua e

semi domiciliados, totalizando 187 (cento e oitenta e sete) animais, os quais serão previamente indicados pela

Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente que terá um banco cadastral prévio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

ANEXOS:

ONDE LÊ-SE:

ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO
O presente Termo de Referência tem como finalidade a Contração de Clínica Veterinária objetivando a

esterilização cirúrgica de cães e gatos em situação de rua e semi domiciliados, totalizando 187 (cento e oitenta e

sete) animais, os quais serão previamente indicados pela Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente que terá um

banco cadastral prévio.

Item Especificação Quant Unitário Total

1 Esterilização cirúrgica de cães e gatos. 187 R$ 196,51 R$ 36.000,00

LEIA-SE:

ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO
             O presente Termo de Referência tem como finalidade a Contração de Clínica Veterinária objetivando a

esterilização cirúrgica de 46 (quarenta e seis) cachorros, 50 (cinquenta) cadelas, 41 (quarenta e um) gatos, e 50

(cinquenta) gatas em situação de rua e semi domiciliados, totalizando 187 (cento e oitenta e sete) animais, os quais

serão previamente indicados pela Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente que terá um banco cadastral prévio.

Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit.

Previsto

Preço

Total

1 - CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA

PARA EFETUAR: 50 CASTRAÇÕES EM GATAS

NO VALOR ESTIMADO DE R$ 200,00 A

UNIDADE; 41 CASTRAÇÕES EM GATOS NO

VALOR ESTIMADO DE R$ 100,00 A UNIDADE;

50 CASTRAÇÕES EM CADELAS NO VALOR

ESTIMADO DE R$ 300,00 A UNIDADE; 46

CASTRAÇÕES EM CACHORROS NO VALOR

ESTIMADO DE R$ 150,00 A UNIDADE.

UN  1,00  36.000,00  36.000,00

 Total 36.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

ONDE LÊ-SE:

ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

TERMO DE REFERÊNCIA- MODELO

DE PROPOSTA

OBJETO: Contração de Clínica Veterinária objetivando a esterilização cirúrgica de cães e gatos em situação de

rua e semi domiciliados, totalizando 187 (cento e oitenta e sete) animais, os quais serão previamente indicados

pela Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente que terá um banco cadastral prévio.

Item Especificação Quant Unitário Total

1 Esterilização cirúrgica de cães e gatos. 187 R$  R$

NOME DA EMPRESA:

CNPJ DE N°

TELEFONE:

EMAIL:

LEIA-SE:

ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

TERMO DE REFERÊNCIA- MODELO DE PROPOSTA

OBJETO: O presente Termo de Referência tem como finalidade a Contração de Clínica Veterinária objetivando

a esterilização cirúrgica de 46 (quarenta e seis) cachorros, 50 (cinquenta) cadelas, 41 (quarenta e um) gatos, e 50

(cinquenta) gatas em situação de rua e semi domiciliados, totalizando 187 (cento e oitenta e sete) animais, os quais

serão previamente indicados pela Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente que terá um banco cadastral prévio.

Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit.

Previsto

Preço

Total

1 - CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA

PARA EFETUAR: 50 CASTRAÇÕES EM GATAS

NO VALOR ESTIMADO DE R$ 200,00 A

UNIDADE; 41 CASTRAÇÕES EM GATOS NO

VALOR ESTIMADO DE R$ 100,00 A UNIDADE;

50 CASTRAÇÕES EM CADELAS NO VALOR

ESTIMADO DE R$ 300,00 A UNIDADE; 46

CASTRAÇÕES EM CACHORROS NO VALOR

ESTIMADO DE R$ 150,00 A UNIDADE.

UN  1,00  36.000,00  36.000,00

 Total 36.000,00

NOME DA EMPRESA:

CNPJ DE N°

TELEFONE:

EMAIL:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

ONDE LÊ-SE:

ANEXO III

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

MODELO DE DECLARAÇÃO DE QUE A (O) PROPONENTE CUMPRE OS

REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023.

Sr. Pregoeiro,

Pela presente, declaro (amos) que, nos termos do art. 4º, VII, da Lei nº 10.520/2002, a empresa

...................................................................................................  (indicação da razão social) cumpre plenamente os

requisitos de habilitação para PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023, cujo a Contração de Clínica Veterinária

objetivando a esterilização cirúrgica de cães e gatos em situação de rua e semi domiciliados, totalizando 187 (cento

e oitenta e sete) animais, os quais serão previamente indicados pela Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

que terá um banco cadastral prévio.

    ,  de  de

Assinatura do representante legal

LEIA-SE:

ANEXO III

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

MODELO DE DECLARAÇÃO DE QUE A (O) PROPONENTE CUMPRE OS

REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023.

Sr. Pregoeiro,

Pela presente, declaro (amos) que, nos termos do art. 4º, VII, da Lei nº 10.520/2002, a empresa

...................................................................................................  (indicação da razão social) cumpre plenamente

os requisitos de habilitação para PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023, cujo a Contração de Clínica Veterinária

objetivando a esterilização cirúrgica de 46 (quarenta e seis) cachorros, 50 (cinquenta) cadelas, 41 (quarenta e um)

gatos, e 50 (cinquenta) gatas em situação de rua e semi domiciliados, totalizando 187 (cento e oitenta e sete)

animais, os quais serão previamente indicados pela Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente que terá um banco

cadastral prévio.

    ,  de  de

Assinatura do representante legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

MINUTA DO CONTRATO

ONDE LÊ-SE:

ANEXO VI

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

MINUTA DO CONTRATO N.º ......../2023

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Contração de Clínica Veterinária objetivando a esterilização cirúrgica de cães e gatos em situação de rua e

semi domiciliados, totalizando 187 (cento e oitenta e sete) animais, os quais serão previamente indicados pela

Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente que terá um banco cadastral prévio.

LEIA-SE:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Contração de Clínica Veterinária objetivando a esterilização cirúrgica de 46 (quarenta e seis) cachorros, 50

(cinquenta) cadelas, 41 (quarenta e um) gatos, e 50 (cinquenta) gatas em situação de rua e semi domiciliados,

totalizando 187 (cento e oitenta e sete) animais, os quais serão previamente indicados pela Secretaria da

Agricultura e Meio Ambiente que terá um banco cadastral prévio.

ONDE LÊ-SE:

ANEXO VI

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

MINUTA DO CONTRATO N.º ......../2023

CLAUSULA TERCEIRA - FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO

3.1. Contratação de clínica veterinária para efetuar 50 (cinquenta) castrações de gatas, 41 (quarenta e uma)

castrações em gatos, 50 (cinquenta) castrações em cadelas e 46 (quarenta e seis) castrações em cachorros.

LEIA-SE:

CLAUSULA TERCEIRA - FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO

3.1. Contração de Clínica Veterinária objetivando a esterilização cirúrgica de 46 (quarenta e seis) cachorros, 50

(cinquenta) cadelas, 41 (quarenta e um) gatos, e 50 (cinquenta) gatas em situação de rua e semi domiciliados,

totalizando 187 (cento e oitenta e sete) animais, os quais serão previamente indicados pela Secretaria da

Agricultura e Meio Ambiente que terá um banco cadastral prévio.

As demais normas permanecem conforme Edital.

TOROPI 15 DE MAIO DE 2023

                                                                                                                                   CLAUDIOMAR FRANZEN

PREGOEIRO

PORTARIA N° 004-21/2024